
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Graduatoria DGR PR FESR ob5.1Si

Proponente

STEFANO BACCELLI
DIREZIONE URBANISTICA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Aldo IANNIELLO

Oggetto:
Programma  regionale  FESR  2021-2027,  Obiettivo  Specifico  OS  5.1. Risultanze  della
valutazione delle candidature presentate in risposta all’Avviso per la richiesta Manifestazione
di interesse per l’individuazione delle aree urbane e delle strategie territoriali

Direttore Aldo IANNIELLO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 11/04/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 55)

N 422 del 11/04/2022

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE URBANISTICA

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
073bab570c7ab6717dfce021d7205d4d592ee5cbda2308fd5ae428a874cea7d4

Graduatoria DGR PR FESR ob5.1



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il  Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 24.06.2021,
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il  Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 24.06.2021,
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

Richiamato il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

Richiamato il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

Richiamato  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, con particolare riferimento alla  Missione 5 Coesione e
inclusione;

Vista la legge regionale n. 65/2014 "Norme per il governo del territorio";

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020, approvato dal Consiglio regionale con
risoluzione n. 47/2017;

Visto il Programma di Governo della Regione Toscana 2020-2025, approvato con Risoluzione del
Consiglio regionale del 21 ottobre 2020 n.1, con particolare riferimento al tema della Rigenerazione
urbana di cui al p.to 19 “Una Toscana sempre più unita: le politiche di coesione territoriale”;

Visto il Documento Preliminare n.1 del 26 aprile 2021 avente ad oggetto l’Informativa preliminare
al Programma regionale di sviluppo 2021-2025 da trasmettere al Consiglio ai sensi dell'articolo 48
dello Statuto;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022 approvato con Deliberazione del
Consiglio Regionale n. 73 del 27 luglio 2021 e la Nota di aggiornamento al documento di economia
e finanza regionale (DEFR) 2022 approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 113 del
22  dicembre  2021,  con  particolare  riferimento  al  Progetto  Regionale  22  “Rigenerazione  e
riqualificazione  urbana”  -  Obiettivo  1.  “Promuovere  strategie  e  progettualità  integrate  per  uno
sviluppo urbano sostenibile ed inclusivo nelle aree urbane” volto a promuovere e a sostenere la
realizzazione  di  progettualità  integrate  di  sviluppo  urbano  sostenibile,  in  coerenza  con  quanto
delineato dal QSR 2021-27, per rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri e resilienti;



Considerato l’art.  11 del Regolamento (UE) 2021/1058 che dispone che “Per affrontare le sfide
economiche,  ambientali,  climatiche,  demografiche  e  sociali,  il  FESR  sostiene  lo  sviluppo
territoriale integrato basato su strategie di sviluppo locale di tipo territoriale o partecipativo in
conformità  rispettivamente  dell’articolo  29 o 32 del  regolamento  (UE) 2021/1060,  concentrate
sulle aree urbane, comprese le aree urbane funzionali («sviluppo urbano sostenibile»)” destinando
allo sviluppo urbano sostenibile almeno l’8 % delle risorse del FESR disponibili a livello nazionale
nell’ambito  dell’obiettivo  «Investimenti  a  favore  dell’occupazione  e  della  crescita»,  diverse
dall’assistenza  tecnica,  in  una  o  più  delle  forme  di  cui  all’articolo  28  del  regolamento  (UE)
2021/1060;

Vista  la  proposta  di  Accordo  di  Partenariato  della  politica  di  coesione  europea  2021-2027
dell’Italia,  notificata  formalmente  alla  Commissione  europea  in  data  17.01.2022,  a  seguito
dell’Intesa  raggiunta  in  Conferenza  Unificata  il  16.12.2021  e  in  conformità  agli  articoli  10  e
seguenti del Regolamento (UE) 2021/1060;

Ricordato  che,  come previsto dall’Accordo di  Partenariato,  l’Obiettivo  strategico  di  Policy  5 –
“Un’Europa più vicina ai cittadini” promuove soluzioni di sviluppo sentite proprie dagli attori e
partenariati locali attraverso Strategie territoriali locali (ST) che saranno, di norma, sostenute anche
da  altri  OP  con  il  contributo  del  FESR,  del  FSE  Plus  e  del  FEAMPA,  contribuendo  al
raggiungimento dei previsti vincoli di concentrazione tematica;

Considerato,  inoltre,  che,  come  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato,  gli  obiettivi  prefigurati
nell’ambito dell’OP 5 richiedono l’integrazione nelle Strategie territoriali del FSE Plus, attraverso
l’OP4,  in  particolare  per  l’integrazione  attiva  sociale  e  l’attenzione  ai  soggetti  fragili,  il
potenziamento dei servizi alle persone e alla comunità per il miglioramento della qualità della vita,
lo sviluppo di competenze necessarie, le politiche abitative, la difesa ed la promozione della legalità
nei contesti più degradati e promuovendo il coinvolgimento dei diversi attori del partenariato locale
nelle scelte e nell’attuazione, la partecipazione attiva dei cittadini, la coprogettazione con il Terzo
Settore e l’approccio dell’innovazione sociale; 

Richiamata la decisione di Giunta Regionale n. 38 del 26.07.2021 con la quale sono state approvate
le  linee  strategiche  regionali  afferenti  alla  Programmazione  europea  2021-2027  da  inviare  al
Consiglio Regionale;

Richiamata  altresì  la  decisione  di  Giunta  Regionale  n.2  del  17/01/2022  avente  ad  oggetto
“Regolamento  (UE) 2021/1060.  Obiettivi  strategici  e  specifici  del  Programma Regionale  FESR
2021-2027” con la quale sono state aggiornate le previsioni della decisione di Giunta n. 38 del
26.07.2021;

Vista  la  Delibera  n.367  del  06-04-2022  avente  ad  oggetto  “Regolamento  (UE)  2021/1060  –
Approvazione delle proposte dei Programmi Regionali: Fondo Sociale Europeo plus 2021/2027 e
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2021/2027”;

Rilevato che la dotazione finanziaria prevista per l’Obiettivo di Policy “Un’Europa più vicina ai
cittadini” (OP5) Obiettivo Specifico E.1: Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale
integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle
aree urbane è pari a 61 milioni di euro; 

Considerato  che,  al  fine  di  rafforzare  la  componente  green  delle  iniziative  di  sviluppo  urbano
sostenibile,  saranno  attivati,  a  valere  sui  pertinenti  OS  della  Priorità  legate  all’OP2,  interventi
integrati in ambito urbano volti a sostenere l’efficientamento energetico degli edifici pubblici, la



realizzazione  di  infrastrutture  verdi  in  aree  urbane  ed  il  potenziamento  di  soluzioni  anche
infrastrutturali di mobilità sostenibile;

Ricordato che l’Accordo di partenariato prevede che, nella prima formulazione dei Programmi, si
proceda all’individuazione dei territori e coalizioni da sostenere con le Strategie territoriali, fermo
restando opportuni aggiustamenti successivi e che, pertanto, i Programmi debbano contenere già in
prima definizione le scelte sostanziali,  condivise con i partenariati locali,  sull’articolazione delle
azioni utili all’attuazione delle Strategie territoriali;

Richiamata  ora  la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.204 del  28  febbraio  2022 avente  ad  oggetto
“Programma Regionale FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico OS 5.1.  Elementi  essenziali  della
Manifestazione di interesse per l’individuazione delle aree urbane e delle strategie territoriali”;

Preso atto dell’approvazione dei criteri e della metodologia di selezione dell’Obiettivo specifico e1)
“Promuovere  lo  sviluppo sociale,  economico  e  ambientale  integrato  ed  inclusivo,  la  cultura,  il
patrimonio naturale il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane” dell’Obiettivo di Policy 5
“Un’Europa più vicina ai cittadini”, nell’ambito del PR FESR 2021-27, da parte del Comitato di
sorveglianza  del  POR  FESR  2014-2020,  in  esito  alla  positiva  chiusura  alla  procedura  scritta
d’urgenza avviata in data 2 marzo 2022 con nota Prot. AOO-GRT/0085083/F.45.90.20 e conclusasi
in data 9 marzo 2022;

Richiamato il  Decreto n.4142 del 10 marzo 2022 avente ad oggetto “Avviso per la richiesta di
Manifestazione di interesse per l’individuazione delle aree urbane e delle strategie territoriali del
Programma regionale FESR 2021-2027, Obiettivo specifico OS 5.1”

Richiamato altresì il Decreto n.5561 del 30 marzo 2022 con il quale è stato nominato il Nucleo
tecnico di valutazione ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso per la richiesta di Manifestazione di interesse
per l’individuazione delle aree urbane e delle strategie territoriali del Programma regionale FESR
2021-2027, di cui al DD n. 4142 del 10 marzo 2022;

Preso atto delle risultanze della valutazione delle candidature presentate in risposta all’Avviso per la
richiesta  Manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  delle  aree  urbane  e  delle  strategie
territoriali  del  Programma  regionale  FESR  2021-2027,  Obiettivo  Specifico  OS  5.1,  come  da
graduatoria di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che  risultano finanziabili le prime 10 proposte di cui all’allegato A al presente atto, in
considerazione della dimensione finanziaria delle proposte valutate e:
- sulla base della dotazione finanziaria prevista per l’Obiettivo di Policy “Un’Europa più vicina ai
cittadini” (OP5) Obiettivo Specifico E.1, come sopra ricordato, pari a 61 milioni di euro;
- considerata l’opportunità di rafforzare la componente  green delle iniziative di sviluppo urbano
sostenibile, mediante l’integrazione di azioni progettuali dell’OP5.1 con quelle dei pertinenti OS
delle Priorità legate all’OP2 per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici, la realizzazione
di infrastrutture verdi in aree urbane, il potenziamento di soluzioni anche infrastrutturali di mobilità
sostenibile, ecc.;

Considerato che la politica di coesione europea nel ciclo di programmazione 2021-2027 conferma
l’attenzione alla questione urbana, per intervenire sulle criticità che si manifestano, da quelle socio-
economiche a quelle culturali ed ambientali ponendo l’obiettivo di perseguire uno sviluppo urbano
sostenibile in tutti i territori attraverso un approccio integrato e multi-settoriale capace di esaltare i
punti di forza della città, in termini di opportunità di crescita e sviluppo;



Rilevata la centralità del ruolo assegnato allo sviluppo urbano sostenibile dei sistemi insediativi
nella politica europea trova coerenza con il sistema di governo del territorio di cui si è dotata la
Regione Toscana, finalizzato a garantire lo sviluppo sostenibile delle trasformazioni territoriali, la
salvaguardia  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  territoriale  inteso  come  bene  comune  e
l’uguaglianza dei diritti all’uso e al godimento del bene stesso, nel rispetto delle esigenze legate alla
migliore qualità della vita delle generazioni presenti e future;

Ritenuto che, in coerenza con quanto previsto dall’Accordo di partenariato, le strategie territoriali
individuate costituiscano un mosaico di aree urbane espressione di sistemi territoriali da sostenere,
anche in senso funzionale, al fine di affrontare trasversalmente le sfide legate all’inclusione sociale,
alla  sicurezza,  al  contrasto  al  degrado  socio-economico,  alla  sostenibilità  ambientale,  alla
cooperazione tra territori, nonché ad incentivare modalità innovative di erogazione dei servizi per la
collettività,

Ritenuto necessario, alla luce degli esiti istruttori del Nucleo tecnico di valutazione, apportare le
conseguenti integrazioni alla proposta di Programma regionale FESR 2021-27, di cui alla Delibera
n.367  del  06-04-2022,  con  particolare  riferimento  all’Obiettivo  specifico  OS  5.1,  con
l’individuazione  delle  aree  urbane  da  sostenere  con  le  Strategie  territoriali,  fermo  restando
opportuni aggiustamenti successivi all’approvazione del Programma regionale; 

Sentita l’Autorità di Gestione del POR FESR;

Tutto quanto sopra premesso

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA

1. di prendere atto delle risultanze della valutazione delle candidature presentate in risposta
all’Avviso  per  la  richiesta  Manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  delle  aree
urbane e delle strategie territoriali del Programma regionale FESR 2021-2027, Obiettivo
Specifico OS 5.1, come da graduatoria sub all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente atto, da cui risultano individuate le seguenti strategie territoriali:

1. Rigenerazione urbana Area ILVA - Follonica
2. Progetto strategico di riqualificazione area urbana e rigenerazione socio-culturale

del Parco delle Mura di Siena comprendente la Fortezza Medicea e il Complesso
San Marco - Siena

3. ABCura – Poggibonsi
4. Quartieri Social_ San Concordio e Ponte a Moriano – Lucca
5. Rigenerazione del polo teatrale del Fabbricone e nuove connessioni urbane - Prato 
6. Tra natura e cultura - San Giovanni Valdarno
7. Hangar creativi – Spazi rigenerati per arte, cultura e impresa - Livorno
8. Vivere il territorio: un nuovo modo di abitare - Monteroni d’Arbia, Rapolano Terme,

Castellina in Chianti
9. Rigenerazione urbana del Complesso San Salvi - riqualificazione dei padiglioni 33-

34-35-37  e  dei  loro  spazi  verdi  di  pertinenza,  per  finalità  di  housing,  servizi  e
attività culturali - Firenze 

10. Ecosistema  culturale  Valdera  nord  Monte  pisano Calcinaia,  Bientina,
Buti,Vicopisano



2. di dare mandato agli uffici competenti di procedere ad apportare le conseguenti integrazioni
alla proposta di Programma regionale FESR 2021-27, di cui alla Delibera n.367 del 06-04-
2022, con particolare riferimento all’Obiettivo specifico OS 5.1, con l’individuazione delle
aree urbane da sostenere con le Strategie territoriali, fermo restando opportuni aggiustamenti
successivi all’approvazione del Programma regionale; 

3. di dare atto che il presente atto, non determinando assegnazione di risorse, non comporta
oneri a carico del Bilancio regionale; 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis, della
l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo
18 l.r. 23/2007.

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Direttore
Aldo Ianniello

Il Direttore
Paolo Pantuliano


		2022-04-13T10:20:13+0000
	BORA LUCIA
	firma del segretario di giunta




